
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΠΡΟΣ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ  ΚΑΙ ΘΗΡΑΣ

ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο: 
E-mail:

Tέρμα Αλκμάνος
115 28, Ιλίσια
Νίκος Μπόκαρης 
213 15 12 281
n.bokaris@prv.ypeka.gr
diaxeirisidason@prv.ypeka.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (Α’ 7) και ιδίως το άρθρο 258 παρ. 6 περ. στ’. 

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88658/2929/02.09.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Κριτήρια και 
διαδικασία αναγνώρισης και εποπτείας Κέντρων Περίθαλψης (ΚΕ.Π.Ε.Α.Π.) και Σταθμών Πρώτων 
Βοηθειών Ειδών της Άγριας Πανίδας (Σ.Π.Β.Ε.Α.Π)» (Β’ 4744) και ιδίως το άρθρο 14 αυτής.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 
του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 – Α’ 98).

4. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 
σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 63).

5. Το π.δ. 70/2015 περί Ανασύστασης του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

ΘΕΜΑ : Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρου Περίθαλψης Ειδών της Άγριας Πανίδας, 
(ΚΕ.Π.Ε.Α.Π),   πανελλαδικής εμβέλειας, από  το Σωματείο «ΑΝΙΜΑ – Σύλλογος Προστασίας  
Άγριας Ζωής» , στην Αττική.

mailto:n.bokaris@prv.ypeka.gr
mailto:diaxeirisidason@prv.ypeka.gr


8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121). 

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10.Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

11.Την υπ’ αρ. 35/20.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 
178).

12.Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

13.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/118469/3842/11.11.2022 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ με θέμα «Συγκρότηση Κεντρικής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής για τα Κέντρα Περίθαλψης Ειδών της άγριας Πανίδας» (ΑΔΑ: 6ΞΕ4653Π8-2Ψ2).

14.Το από 4-10-2023  έγγραφο του  Συλλόγου Προστασίας και Περίθαλψης Άγριας Ζωής «ΑΝΙΜΑ» για την 
ίδρυση και λειτουργία Κέντρου Περίθαλψης ειδών της Άγριας Πανίδας (Α.Π Εισερχομένου 
ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/102654/3366/06-10-2022), καθώς και  τα συμπληρωματικά στοιχεία και τις διευκρινίσεις που 
παρασχέθηκαν  για τη λειτουργία του Κέντρου Περίθαλψης.

15.Το από 16-05-2023 πρακτικό της Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής για τα Κέντρα Περίθαλψης Ειδών 
της Άγριας Πανίδας, με το οποίο ομόφωνα προτείνεται η έγκριση και προσωρινή λειτουργία Κέντρου 
Περίθαλψης Ειδών της Άγριας Πανίδας (ΚΕ.Π.Ε.Α.Π) στην Αττική από τον  Σύλλογο Προστασίας και 
Περίθαλψης Άγριας Ζωής «ΑΝΙΜΑ», στην Αττική σύμφωνα με το αίτημα που υποβλήθηκε για το σκοπό 
αυτό (Α.Π. εισερχομένου Πρακτικού Κ.Γ.Ε ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/54034/1680/16-05-2023).

16.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

                                                                   Αποφασίζουμε 
α. Εγκρίνουμε την ίδρυση Κέντρου Περίθαλψης Ειδών της Άγριας Πανίδας (ΚΕ.Π.Ε.Α.Π) από τον «Σύλλογο 
Προστασίας και Περίθαλψης Άγριας Ζωής ΑΝΙΜΑ» στην Αττική, που θα αφορά αποκλειστικά στην 
περίθαλψη πτηνών, χερσαίων ερπετών, μικρών θηλαστικών και δίχηλων (ελάφια, ζαρκάδια).

β. Εγκρίνουμε την λειτουργία Κέντρου Περίθαλψης Ειδών της Άγριας Πανίδας (ΚΕ.Π.Ε.Α.Π)  από το Σωματείο 
«ΑΝΙΜΑ – Σύλλογος Προστασίας Άγριας Ζωής» στην Αττική», που θα αφορά αποκλειστικά στην περίθαλψη 
πτηνών, χερσαίων ερπετών, μικρών θηλαστικών και δίχηλων (ελάφια, ζαρκάδια).

γ.  Οι ανωτέρω εγκρίσεις, ίδρυσης και λειτουργίας, παρέχονται για καθορισμένο αριθμό ζώων σύμφωνα με 
τη δυναμικότητα των υφιστάμενων εγκαταστάσεων, δηλαδή για ταυτόχρονη περίθαλψη 350 ατόμων. 

Το Σωματείο «ΑΝΙΜΑ – Σύλλογος Προστασίας Άγριας Ζωής» υποχρεούται κατά τη λειτουργία του Κέντρου 
Περίθαλψης στο χώρο που της έχει διατεθεί για χρήση στην θέση «Όλυμπος Καλυβίων» της Δημοτικής 
Ενότητας Καλυβίων, Δήμου Σαρωνικού, Περιφέρειας Αττικής, να τηρεί τις δεσμεύσεις που έχει αναλάβει με 
βάση το πρακτικό αξιολόγησης της «Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής» και τις ειδικές παρατηρήσεις - 
συστάσεις  της Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής  και ιδίως να δηλώσει στο Υ.Π.ΕΝ. το υφιστάμενο Δίκτυο 
Άμεσης Επέμβασης (ΔΑΕ) που το υποστηρίζει στο πεδίο και στη λειτουργία του ΚΕ.Π.Ε.Α.Π (Δίκτυο 



Κτηνιάτρων, Βιολόγων και λοιπών εθελοντών), την εγγραφή στο Μητρώο CITES / Βιβλίο Ε, τη χορήγηση του 
σχετικού κωδικού αριθμού καταχώρισης του Κέντρου στα μητρώα της αρμόδιας κτηνιατρικής υπηρεσίας και 
τη χορήγηση άδειας Σταθμού Πρώτων Βοηθειών στις εγκαταστάσεις της Καλλιθέας και του Περιστερίου.

δ. Για τυχόν αναθεωρήσεις της παρούσας, αλλαγές στο σχεδιασμό λειτουργίας ή τις εγκαταστάσεις και 
συμπληρωματικά αιτήματα του του Σωματείου «ΑΝΙΜΑ – Σύλλογος Προστασίας Άγριας Ζωής», για επέκταση 
του φυσικού αντικειμένου που αφορούν στα περιθαλπόμενα είδη και τον αριθμό τους, απαιτείται η έκδοση 
νέας απόφασης του Υ.Π.ΕΝ. κατά τις κείμενες διατάξεις για τη λειτουργία του Κέντρου Περίθαλψης, μετά από 
αυτοψία στο χώρο και γνωμοδότηση της Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής.

ε. Το Σωματείο υποχρεούται, εντός χρονικού διαστήματος έξι (6) μηνών από την θέση σε ισχύ της παρούσας, 
να προβεί στις αναγκαίες ενέργειες για την υλοποίηση των παρατηρήσεων – συστάσεων  της Κεντρικής 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής,  όπως αυτές  καταγράφονται στο υπό στοιχεία 15 σχετικό και ιδίως να μεριμνήσει 
για τη σύνδεση του χώρου με το ηλεκτρικό δίκτυο, το δίκτυο ύδρευσης, την πυρασφάλεια του χώρου και 
την έκδοση  αδειών που προβλέπονται από άλλες αρχές κατά τις κείμενες διατάξεις. Η μη τήρηση της 
παρούσας παραγράφου έχει ως συνέπεια την ανάκληση της παρούσας απόφασης.

στ. Θέματα ελέγχου και εποπτείας του Κέντρου Περίθαλψης Ειδών της Άγριας Πανίδας και επιβολής 
κυρώσεων ρυθμίζονται στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88658/2929/02.09.2022 κοινή υπουργική απόφαση 
«Κριτήρια και διαδικασία αναγνώρισης και εποπτείας Κέντρων Περίθαλψης (ΚΕ.Π.Ε.Α.Π.) και Σταθμών 
Πρώτων Βοηθειών Ειδών της Άγριας Πανίδας (Σ.Π.Β.Ε.Α.Π)» (Β’ 4744).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ανάρτησή της στη Διαύγεια.  

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο πρόγραμμα Διαύγεια.  

                                                                             Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
                                                                                                 ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
                                                                

                                                                                              ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ 
   

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ:

Α.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

Α. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας:   

1. Περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες. 
    - Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
    - Δ/νσεις Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
   * (Για την κοινοποίηση της παρούσας απόφασης στις οικείες Δ/νσεις Δασών και Δασαρχεία) 

2. Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
     - Δ/νσεις Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών (Τομέα Α και Β) 
     * (Για την κοινοποίηση στις Μονάδες Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών)

3. ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΑΓΡΟΤΙΚΉΣ ΑΝΆΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΊΜΩΝ 



     -  Γενική ∆/νση Κτηνιατρικής 
-  ∆/νσης Υγείας των ζώων 
-  ∆/νσης Προστασίας Ζώων και Κτηνιατρικών φαρμάκων

    -  Γενική ∆/νση Αλιείας. 
-  ∆/νση Αλιείας και ∆ιαχείρισης Αλιευτικών Πόρων 
    Τμήμα 3ο 
-  Δ/νση Υδατοκαλλιεργειών 
    Τμήμα 2ο 

                               Αθήνα 

4. ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

-  ΣΧΟΛΉ ΕΠΙΣΤΗΜΏΝ ΥΓΕΊΑΣ 
    Τμήμα Κτηνιατρικής 
-  ΣΧΟΛΉ ΓΕΩΠΟΝΊΑΣ – ΔΑΣΟΛΟΓΊΑΣ 
    Τμήμα Δασολογίας & Φυσικού Περιβάλλοντος 
                     Θεσσαλονίκη 

5. ΕΛΓΟ - ∆ΗΜΗΤΡΑ
-  Ινστιτούτο ∆ασικών Ερευνών Θεσσαλονίκης
-  Ίδρυμα δασικών και Μεσογειακών Οικοσυστημάτων και Τ.Δ.Π  

5. ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ
- Δ/νση Διοίκησης Υπηρεσιών ΓΕΩΤ.Ε.Ε

                      Έδρες τους 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
    - Γραφείο Υπουργού
    - Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων
    - Γραφείο Γενικού Γραμματέα  Δασών
   - Γενική Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής
    -  Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
                   Αθήνα 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
    - Γραφείο Υπουργού
    - Γραφείο Υφυπουργού,  κ. Συμεών Κεδίκογλου 
    - Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΥΠΑΑΤ (κ. Χριστιάνα Καλογήρου)
                        Αχαρνών 2 –Αθήνα 

3. ΜΈΛΗ ΚΕΝΤΡΙΚΉΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΉΣ ΕΠΙΤΡΟΠΉΣ. 
1. Δρ. Κομνηνού Αναστασία – Καθηγήτρια του Τμήματος Κτηνιατρικής του Α.Π.Θ και Δρ. Θώμα Άγγελο 

- Λώρη, Επίκουρο καθηγητή του ιδίου Τμήματος
2. κ. Μπόκαρη Νικόλαο, Προϊστάμενο του Τμήματος Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θήρας της 

Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών. 
3. κ. Γκραικιώτου Αδαμαντία, Προϊσταμένη του Τμήματος Δασικών Προστατευόμενων Περιοχών και 

Δασικής Αναψυχής της Δ/νσης Προστασίας Δασών.
4. κ. Αλεξίου Ειρήνη,  Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του τμήματος Ελέγχου της Εμπορίας και Διακίνησης 

Άγριας Ζωής και Ειδών CITES της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής.
5. κ. Γιακουμή Ελένη, Προϊσταμένη του Τμήματος Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Δασικής Πολιτικής και 

Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής



6. κ. Σωκράτη Περδικάρη Προϊστάμενο του Τμήματος Παθολογίας Πτηνών Ζωικών Υδροβίων 
Οργανισμών , μελισσών και λοιπών ζώων και κ. Αναστασιάδου Σοφία – Υπάλληλο του ιδίου 
Τμήματος 

7. κ. Δαμιανάκη Γεωργία, Προϊσταμένη του Τμήματος Α΄ της Δ/νσης Προστασίας των   Ζώων, 
Φαρμάκων & Κτηνιατρικών Εφαρμογών και κ. Σαριδάκη Μιχαήλ, εισηγητή του ίδιου Τμήματος

8. κ. Ειρήνη Κοτρότσου, ΤΕ5-Ιχθυοκοµίας Αλιείας, Προϊσταμένη Τμήματος Οικοσυστημικής Διαχείρισης 
Αλιευτικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας και κ. Καραμπούλα Ισιδώρα, ΠΕ4 Ιχθυολόγων, 
Προϊσταμένη Τμήματος Διαχείρισης Υδατοκαλλιεργειών της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του ΥΠΑΑΤ.

9. Δρ. Μπακαλούδη Δημήτριο, καθηγητή του Τμήματος Δασολογίας και Φ.Π και Δρ. Παραλυκίδη 
Νικόλαο, ΕΔΙΠ, Διδάκτορα στην Οικολογία και Διαχείριση Άγριας Πανίδας 

10. ∆ρ. Καζαντζίδη Σάββα, Τακτικό Διευθυντή Ερευνών της μονάδας του ΙΔΕ και ∆ρ. Χρήστο Αστάρα, 
Ερευνητή του ιδίου Ινστιτούτου

11. Δρ. Μπίρτσα Περικλή, Δασολόγο καθηγητή, του Τμήματος Δασολογίας, Επιστημών Ξύλου και 
Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και Δρ. Σώκο Χρήστο Δασολόγο - θηραµατολόγο

                                    Έδρες τους 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/54344/1692

Ημ/νία: 17/05/2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-05-17T12:43:42+0300


	



